21.11.2019 № 90

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН

КОНОВАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ЗАКЛЮЧЕНИИ  КОНЦЕССИОННОГО СОГЛАШЕНИЯ
В ОТНОШЕНИИ ОБЪЕКТОВ ВОДОСНАБЖЕНИЯ,
НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
КОНОВАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 №115-ФЗ «О концессионных соглашениях»,  от 07.12.2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 года №406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести конкурс на право заключения концессионного соглашения в отношении объектов водоснабжения, находящихся в собственности Коноваловского муниципального образования (далее – конкурс).
2. Установить вид конкурса – открытый.

3.  Утвердить условия конкурса, критерии конкурса, параметры критериев конкурса и долгосрочные параметры регулирования деятельности концессионера согласно приложению 1.

4. Утвердить задание и минимально допустимые плановые значения показателей деятельности концессионера согласно приложению 2.

5. Определить «10» сентября 2019 года датой размещения сообщения о проведении открытого конкурса на официальном сайте администрации Коноваловского муниципального образования и официальном сайте торгов torgi.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и датой опубликования в СМИ «Коноваловский вестник».
6. Определить администрацию Коноваловского муниципального образования органом, уполномоченным на:

- утверждение конкурсной документации, внесение изменений в конкурсную документацию по подготовке и проведению открытого конкурса;

- создание конкурсной комиссии по проведению конкурса (далее – конкурсная комиссия), утверждение персонального состава конкурсной комиссии.
- выполнение всех необходимых мероприятий по подготовке открытого конкурса и конкурсной документации в соответствии с действующим законодательством.
Глава Коноваловского МО                                                                     И.В. Бережных

                                Приложение 1
                                          к постановлению администрации
Коноваловского МО
                                                                           от 21.11.2019 года № 90
Условия конкурса, критерии конкурса и параметры критериев конкурса
1. Условия конкурса на право заключения концессионного соглашения объектов недвижимого имущества:

1.1. Объектом концессионного соглашения является система коммунальной инфраструктуры, в том числе объекты водоснабжения, технологически связанные между собой и предназначенные для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, для организации водоснабжения на территории Коноваловского муниципального образования.
1.2. Концессионер обязан реконструировать за свой счет объекты недвижимого имущества, входящие в состав объекта концессионного соглашения, в сроки, указанные в конкурсном предложении и в концессионном соглашении, а также осуществить модернизацию, замену морально устаревшего и физически изношенного оборудования новым, установить необходимые недостающие детали, изготовить проекты зон санитарной охраны и установить ограждения зон санитарной охраны, осуществить мероприятия по улучшению характеристик и эксплуатационных свойств имущества.
1.3. Концессионер обязан осуществлять деятельность по обеспечению населения бесперебойным круглосуточным холодным водоснабжением в течение всего срока действия концессионного соглашения.

1.4. Срок действия концессионного соглашения - 10 лет с момента заключения.

1.5. Срок передачи концессионеру объекта концессионного соглашения – не позднее чем через 60 рабочих дней со дня подписания концессионного соглашения.

1.6. Целью использования (эксплуатации) объекта концессионного соглашения является обеспечение надежности и эффективности поставки холодного водоснабжения потребителям за счет модернизации систем коммунальной инфраструктуры на срок 20 лет с момента заключения.
1.7. Обеспечение исполнения концессионером обязательств по концессионному соглашению осуществляется предоставлением безотзывной банковской гарантии, соответствующей требованиям, установленным статьей 10 Федерального закона № 115- ФЗ от 21.07.2005 «О концессионных соглашениях», на 3 года в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
1.8. Концессионная плата не предусмотрена.

1.9. Возмещение расходов концессионера, предусмотренных законодательством Российской Федерации в сфере регулирования цен (тарифов), не возмещенных ему на момент окончания срока действия концессионного соглашения, осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями концессионного соглашения. Концессионное соглашение может быть расторгнуто сторонами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Возмещение убытков сторон в случае досрочного расторжения концессионного соглашения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями концессионного соглашения. В случае досрочного расторжения концессионного соглашения концессионер обязан возвратить концеденту объект концессионного соглашения в нормальном состоянии с учетом износа и пригодным к эксплуатации. При прекращении концессионного соглашения объект концессионного соглашения передается концеденту.
1.10. В качестве метода долгосрочного регулирования тарифов установить метод индексации.

1.11. Предельный (максимальный) рост необходимой валовой выручки концессионера от осуществления регулируемых видов деятельности, предусмотренной нормативно-правовыми актами Российской Федерации в сфере водоснабжения, по отношению к каждому предыдущему году – 105,9%
1.12. В качестве долгосрочного параметра регулирования тарифов, не являющегося критерием конкурса установить индекс эффективности операционных расходов – 1%

1.13. Предельный размер расходов на создание и реконструкцию объекта концессионного соглашения, которые предполагается осуществлять в течение всего срока действия концессионного соглашения концессионером составляет 2,250 тыс.руб.

1.14. Прогноз объема отпуска воды на срок действия концессионного соглашения – 32000,0 куб.м. в год.

2. В соответствии с условиями конкурса в качестве критериев конкурса, на основе которых осуществляется оценка конкурсных предложений участников конкурса, установлены значения долгосрочных параметров регулирования тарифов:

а) базовый уровень операционных расходов – 1716,5 тыс.руб.

б) нормативный уровень прибыли – 0%

в) показатели энергосбережения и энергетической эффективности в сфере водоснабжения:
- уровень потерь воды - 3 %
- удельный расход электрической энергии – 2,2 кВт.ч/куб.м.

Приложение 2
                                                                                    к постановлению администрации

Коноваловского МО

                                                                           От 21.11. 2019 года № 90
Задание И ОСНОВНЫЕ мероприятиЯ по реконструкции Объектов

КОНЦЕССИОННОГО соглашения Малоархангельского района

В целях обеспечения полного удовлетворения потребностей жителей Коноваловского муниципального образования в услугах по водоснабжению концессионер обязан предоставить план мероприятий по достижению целевых показателей развития систем водоснабжения на территории Коноваловского муниципального образования и выполнению задач по созданию и (или) обеспечению необходимого уровня мощности систем водоснабжения в соответствии с основными направлениями по созданию и (или) обеспечению необходимого уровня мощностей для достижения целевых показателей развития систем водоснабжения.

	№
	Наименование объекта, адрес, технические характеристики
	Наименование работ
	Размер затрат на выполнение мероприятия, тыс.руб.
	Срок исполнения,

год

	1.
	Водовод, Иркутская обл., р-н Балаганский, с. Коновалово, ул. Нагорная, ул. Гагарина, ул. Степная, ул. Лесная, ул. Школьная, ул. В.Бережных, ул. Мира, ул. Ленина, ул. Производственная, протяженность 4087 м

	Установка ограждения  радиусом 30м, выпил деревьев и кустарников в границах охранной зоны.

Замена трубы до водозабора, д. 80 мм.

Установка следующих деталей:                                      -прибор учета воды, д. 50мм,

-задвижка, д. 50мм,

-кран для снятия проб, д. 15мм,                                          -манометр от 0 до 6 кгс/см2.

-обратный клапан,

-замена водопроводных сетей 900 м.

Побелка водозабора.

Установка очистных сооружений.

Текущий ремонт здания водокачки, приобретение насоса.

Замена электрической проводки в здании водокачки.

Замена масла в цистерне для пищевых жидкостей, приобретение и замена запчастей
	2,250
	390,0 – 2020 г

275,0 – 2021 г

225,0 – 2022 г

225,0 – 2023 г

225,0-2024 г

225,0 – 2025 г

225,0 – 2026 г

225,0 – 2027 г

225,0 – 2028 г

	2
	Водозаборная скважина, Иркутская обл., р-н Балаганский, с. Коновалово, ул. Набережная, д. 11, глубина 35 м

	3
	Здание водокачки, Иркутская обл., Балаганский р-н, с. Коновалово, ул. Колхозная, д. 1, нежилое здание, общей площадью 9 кв.м., деревянное

	Цистерна для пищевых жидкостей

	Итого, общая сумма предполагаемых затрат составила:
	2,250 тыс.руб.

                Перечень мероприятий, реализуемых концессионером в целях достижения плановых значений показателей деятельности концессионера и целевых показателей развития систем водоснабжения на территории Коноваловского муниципального образования, с момента заключения концессионного соглашения до окончания срока действия концессионного соглашения определяется на основании задания и конкурсного предложения концессионера.

                 Мероприятия повышают уровень использования энергетических ресурсов, и будут выполнять следующие задачи:

-
обеспечение надежности и эффективности поставки энергетических ресурсов потребителям за счет модернизации систем коммунальной инфраструктуры;

-
минимизация потерь энергетических ресурсов на стадиях их производства и транспортировки.

Планируемые результаты:

-
обеспечение сохранности коммунальной инфраструктуры;

-
увеличение доли отремонтированных инженерных коммуникаций;

-
создание благоприятных условий проживания жителей Коноваловского муниципального образования.

МАКСИМАЛЬНО ДОПУСТИМЫЕ ПЛАНОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНЦЕССИОНЕРА

	Наименование объекта концессионного соглашения
	Максимальный уровень потерь воды
	Максимальный рост необходимой валовой выручки
	Максимальный удельный расход электроэнергии
	Максимальный базовый уровень операционных расходов
	Максимальный нормативный уровень прибыли

	%
	%
	кВт.ч/куб.м.
	тыс. руб.
	%

	Объекты водоснабжения, расположенные на территории Коноваловского муниципального образования
	3
	105,9
	2,2
	1716,5
	0